A se Christiano vult vocabulo nuncupari, inter illos sine dubio deputandum, qui rectam confessionem communionemque Christianam variis superstitionibus impugnare sunt nisi, dum hanc et ipsi quoque modo percellere moluntur. Quid interest enim, utrum paganus, an, quod est deterius, sub nomine Christiano veram sinceramque traditionem apostolicæ regulæ conetur infringere, atque in banc prorumpere cæcitatatem, ut cum in illis regionibus, cunctæ prorsus hereses opiniones suas habeant publice licentiam profundi, sola catholica communionis libertas putetur ab iis qui se religiosos existimant subruenda? Quæ si putatur error (quod non licet) cum cæteris, quibus illuc facultas est agere, sinatur erroribus. Sin integritas estimatur, sequenda potius fuerat quam violenta persecutione vastanda. Nec eam probantur insequi potuisse, nisi prava sectantes. At ne ipsi convincerentur errare, repellere cogitarunt, quo nutabantur errantes, malefices non assecari quod justum est, sed potius submovere quo docerentur in justi. Sic recessit ab humanis mentibus Deus, ut obstinate contra jus voluntatem non aspiciant, et in isto sæculo divinum non deesse posse judicium, et post hujus vitæ cursum illi sit tremendo non defuturus examini, sub quo perniciosarum studia modis omnibus actionum discussa patet, et palefacta puniantur, nisi qui hæc omnino non credunt, quive illa se perpetrasse impune confidunt. Nos autem humani generis conscientiam contestari, qua possumus voce, nullatenus cessamus omnipotentem Deum suis minime defuturum, et quantumque sit humana præsumptio, quantumque potentia, sub divino nutu hujus atrocitatis censuram sine dubitatione vindicandam. Nam talen ausum neque hic confidimus evasurum, et in illo magno Dei judicio recepturum, quod iis temeritatibus divina retributione debetur. Hæc nos nequaquam tacuisse sufficiat, ut cum superna fecerit ultio subsecuta, et vera nos protulisse consideratio humana cognoscat, et pœnam non inaniter pronuntiassæ venturam, et præposuisse præmonitionis formam, qua hujusmodi præcipitiis de cætero temperetur. Certe si hujusmodi propterea relinquendus proprio definitis arbitrio, quia nec a Christianis vexari deceat Christum quocunque titulo confidentes, nec viventes in jure Romano lacerari conveniat a Romanis; consequenter ostenditur, Romanos homines, et qualiscunque Christianæ professionis impetrere, nec Christianum dici possem modis omnibus, nec Romanum. Proinde aut repellendi fuerant, aut nullus penitus impetendus, et quod in uno genere judicas amovendum, in omnibus repelle, si prævales. Si omnia sunt sincenda, nullus penitus excludendus. Alioqui dum parcendo cunctis erroribus sis amicus, non nisi solum tibi probatur displicuisse quod verum est. Omnes catholici principes, sive cum imperiis gubernacula suscepserunt, sive cum apostolicæ sedi novos agnoverunt præsules institutos, ad eam sua protinus scripta miserunt, ut se docerent ejus esse consortes. Itaque qui hoc non fecerunt, ab eadem seipso profitentur alienos, quod chartis quoque tuis apud te etiam pos-

Sed nos astuere, nisi te seruum, et reum, et inimicorum tuorum, et judicem. Non mirum si catholicos persequuntur Manichæorum patroni, cum falsitas non possit non persequi veritatem. Non mirum si in orthodoxos seviant, quibus potest cum cunctis haeresibus convenire, et universis erroribus amici non possunt nisi solis esse non errantibus inimici. Si error est, convincendus est: verum si error non est, tibi verum deesse cognosce, qui persequeris quo profiteris errore (*al. quo convinceris errore*). Sed pravitatis complexus non potest nisi eum persequi, qui est pravitatis inimicus.

PISTOLA XI (OLIM VII).

SYMMACHI PAPÆ VEL SALTEM IPSIUS NOMINE AB ENNO-DIO DIACONO SCRIPTA AD EPISCOPOS CONFESSORES (*in Sardiniam et alias insulas deportatos*).

Dilectissimis fratribus episcopis Afris Symmachus.

Lucrum forsitan putaret inimicus, si inter pericula quæ Christianis indixit, credentium animos subegisset, et per diversa Domini grege disperso, non superesset vel inter paucos, a quibus possit fide perseverante calcari. Regnat adhuc ille in numero vestro, qui sibi non tam in multitudine quam in devotione complacuit. Scriptum est enim (*Luc. xxii*) datam Satanae potestatem ut servos Christi cribraret: ut quod ab Iritico inveniri posset, horreis jungeretur: quod de paleis, ad ignium alimenta transiret. Ad vos specialiter dictum est: *Nolite timere, pusillus grecus: complacuit Putri vestro dare vobis regnum* (*Luc. xii*). Venit inter vos gladius perfidorum, qui marcida Ecclesiae membra resecaret, et ad coelestem gloriam sana perducere. Quos habeat Christus milites, certamen ostendit: qui triumphum mercatur, per bella cognoscitur. Nolite metuere, quod pontificalis a vobis apicis insulas abstulerunt. Vobiscum est sacerdos ille vel hostia, qui non tam honoribus consuevit gaudere quam mentibus. Majora sunt confessionis præmia, quam nominata munera dignitatis: ad illa plerunque etiam minoris meriti personas favor humanus adducit: ista nisi gratia superna non tribuit. Ipse enim in vobis et pugnavit et vicit, quem fides meretur et inter hominum tormenta sociari.

Prolixus non est opus ad servorem in vobis coelestem animare colloquia. Habet incrementa sua divine virtutis incendium. Non est opus eius in tropico jam positos attolli laudibus qui sine monitore vice-runt: gravant conscientiam Christiani quidquid afferrunt blandimenta praecorii. Res quidem virtutis est quam fecistis, sed summi præmii restitutione superanda. Quod tamen, directis ad filium nostrum N. Ennodium ^a diaconum litteris, sperastis, beatorum Nazarii et Romani benedictionem poscentes,

^a Nomen Ennodii deest in ms. cod. in quo non N. sed H. legitur, ne reliquis sanctorum martyrum missis. LAB.

^b Ex appendice ad Chronicon Reichersbergense et ex metropoli Salisburgensi Hondii.

¹ Dionys., Trigido. HARD.

(a) Ms. Lucensis 125, Flavio.

(b) In eodem ms. deest et episcopis.

A fideibus non negamus. Accipite veneranda patrocinia invictorum militum, quia et iam vestram piam fidem in præliis imperator agnovit. Feliciter confessionis munera consummare dabit (*al., consummate. Dabit*) Deus, eum ipsi placuerit reducere Ecclesiæ quietem; et ut in eorum, quem induxit (*al., indixit*) adversitas, pacis dulcedine consoletur.

PISTOLA XII (OLIM XI)

AD THEODORUM LAUREACENSEM CUI PALLII CONCEDIT USEM.

Symmachus sanctæ apostolicæ sedis gratia Dei episcopus reverendissimo et sanctissimu fratri Theodoro Laureacensis Ecclesiæ archiepiscopo.

Diebus vitæ tuæ pallii usum, quem ad sacerdotalis officii decorum et ad ostendendam unanimiter, quare cum beato Petro apostolo universus grec dominicarum ovium quæ et commissæ sunt habere dubium non est, ab apostolica sede sicut decuit, poscisti, quod ut pote ab eisdem apostolis fundata Ecclesiæ majorum more libenter indu'simus ad ostendendum te magistrum et archiepiscopum, tuamque sanctam Laureacensem Ecclesiam provincie Pannoniorum sedem fore metropolitamam. Idecirco pallio, quod ex apostolica caritate tibi destinamus, quo uti debetas secundum morem Ecclesie tuge soliter admonemus pariterque volumus, ut intelligas, quia ipse vestitus, quo ad missarum solemnia ornaris, signum prætendit crucis, per quod acito te cum fratribus debere compati ac mundialibus illecebris in affectu crucifigi. Unde cum te foris hujusmodi insignio indueris, intus in animo considera quod hoc sit magis oneris quam honoris, atque cor tuum Deo tegente ab appetitu istius saeculi sic tempera, ut et commissam exsequi gubernationem studeas, et adeptæ dignitati, cuius sublimaris officio, et probitate morum et vivacitate sollicitudinis ac custodia integerrimæ fidei congruas, quatenus tu ipse a remuneratore omnium honorum Deo, et benedictionis gratiam vitamque æternam consequi merearis. Amen.

EXEMPLAR CONSTITUTI

FACTI A DOMINO SYMMACHO PAPA, DE ABROGANDA LEGE ODODACRIS REGIS REPUGNANTE LIBERTATI ECCLESIASTICÆ IN ELECTIONE PONTIFICIS, ET DE REBUS ECCLESIAÆ CONSERVANDIS.

D(a) Flaviano (*al., Flavio*) Avieno viro clarissimo juniori consule, sub die viii (*al., nono*) iduum Novembrium, in basilica beati Petri apostoli, residente venerabili viro papa Symmacho, una cum venerabilibus viris (*b*) et episcopis (*c*) Laurentio, Maximo, Petro, Laurentio, ¹Emiliano, ¹Tigridio, Felice, Bassiano, Cresconio, Pacatiano, Benigno, Rusento, Innocen-